

The background of the entire page is a close-up photograph of several blue flowers, possibly cornflowers, with a soft, out-of-focus effect. The flowers are in various stages of bloom, with some showing their intricate petal structures. The colors range from a deep cerulean to a lighter, almost white-blue hue. A semi-transparent blue horizontal bar is overlaid across the middle of the image, containing the text.

# Liberalernas budget 2024



# LIBERALERNAS BUDGET 2024

## - VÄLFÄRDEN I CENTRUM

Som Liberalerna ser det handlar kommunens budget inte bara om pengar. Den anger fördelningen av medel till drift och investeringar i de olika verksamheterna, men utgör också ett viktigt styrdokument. Det handlar inte bara om anslag till olika ansvarsområden, utan också om hur pengarna används inom varje sektor.

Vi Liberaler vill att kommunens invånare ska få god service för den skatt de betalar. Skattebetalarnas pengar ska gå till kärnverksamheten, det vill säga skola, vård och omsorg. Administrativ överbyggnad ska vara så liten som möjligt.

Liberalerna vill ha en robust kommun. Utan grundläggande infrastruktur så fungerar inget annat. Kommunen står både inför ett ökat ansvar för säkerhet och civilförsvar och en ökad påfrestning på infrastrukturen i takt med klimatändringarna.

Just det sistnämnda är ett område vi vill prioritera. Det av fullmäktige antagna handlingsprogrammet måste resultera i handling och inte bara vara vackra ord på politikens motsvarighet till barnens önskelistor före jul.

Skolan och omsorgen ligger oss alltid varmt om hjärtat. Ett samhälle som vi ser det ska alltid bedömas efter hur man behandlar de mest utsatta, det vill säga barn och äldre samt personer med funktionsnedsättning.

Vi ser välfärdsteknik och digitalisering som en investering för framtiden som inte minst ökar tillgängligheten. Att skapa rutiner för tillgänglighet och investera i välfärdsteknik kostar men kommer långsiktigt att ge utdelning.

# Våra främsta prioriteringar 2024

## Skola och arbete

+ 4,5 mkr kronor till för-och grundskolenämnden  
+ 6 mkr kronor till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

### Skolsociala team för skolor

Kommunen ska inrätta team där skolan och socialtjänsten arbetar tillsammans för att på bästa sätt stötta elever som har hamnat efter i skolarbetet på grund av hög skolfrånvaro.

### Satsa på det kommunala aktivitetsansvaret

Ungdomar som väljer att hoppa av gymnasieskolan behöver stöd med

lämpliga individuella åtgärder för unga som varken studerar eller arbetar.

### Tillför medel till introduktionsprogram

Ett ökat antal elever som inte klarar grundskolan med fullständiga betyg kräver ökade anslag för introduktionsprogrammen.

## Årsrika och omsorgen

+ 2 mkr till individ- och familjenämnden  
+ 11,3 mkr till äldrenämnden

### Kunskapslyft i äldreomsorgen

Utred förutsättningarna för ett helt nytt kunskapscentrum för praktisk forskning och kunskap om äldreomsorgen.

### Språkförmåga i omsorgen

Uppdra till äldrenämnden och individ- och familjenämnden att införa språktest och utbilda alla anställda som behöver det för att säkerställa tillräckliga kunskaper i svenska vid anställning av personal inom hemtjänst, äldreomsorg och funktionshinderomsorg.

### Fasa ut de delade turerna

Delade turer har visat sig ge en dålig arbetsmiljö och ska börja tas bort redan nästa år.

### Logopedkompetens inom äldreomsorgen

Många äldre drabbas av svårigheter med att tala och svälja och det behövs denna kompetens inom detta område i omsorgen.

### Investera i e-hälsorum på boenden

Starta upp funktionen e-hälsorum på kommunala boenden i samverkan med regionen. E-hälsorum för läkarbesök skulle underlätta för personalen och de boende/patienterna att möjliggöra digitala läkarbesök och rehabilitering på distans.

### **Färdtjänst utan gränser**

Umebornas resor över kommungränserna ska samordnas och Umeå kommun ska initiera och driva på för ett sådant samarbete med övriga kommuner.

### **Permanent den Sociala insatsgruppen**

Umeå kommuns socialtjänst och Polisen är samlokaliserade med varandra och samarbetar operativt i en social insatsgrupp. Liberalerna vill att den sociala insatsgruppen ska bli en permanent verksamhet inom kommunen.

### **Inrätta boende för yngre personer med demenssjukdom**

Boende ska finnas för yngre personer med demens. De har inte samma behov som årsrika dementa personer. Samverkan över kommungränserna kan vara en hållbar lösning.

### **Utred inrättandet av äldrefältare i samordning med civilsamhället**

Utred hur en organisering av äldrefältare som arbetar uppsökande för att minska ensamheten och öka välmåendet bland äldre i Umeå.

## **Fritid, kultur och upplevelser**

+ 800 000 kr till fritidsnämnden

+ 50 000 kr till kulturnämnden

### **Skapa ett Kulturhus för barn och ungdomar**

Kulturen är en viktig del i människors liv och uppväxt. Kommunen ska skapa en sammanhållen verksamhet i kulturskolan.

### **Gör Umeå till norra Europas ledande evenemangstad**

I 20-området passar bra för fler utomhusaktiviteter och områdets potential ska utvecklas. Låt Umeå utveckla den förmåga som byggts upp för arrangerandet av stora internationella evenemang.

### **Utnyttja fotbollstältet**

Liberalerna vill att kommunen ska utreda förutsättningarna att tillsammans med ideella krafter uppföra fotbollstältet permanent på lämplig plats i Obbola/Holmsund. Fritid och idrott ska nå alla och att även områden utanför de centrala delarna av staden.

### **4H-gårdarna**

Liberalerna vill att kommunen ska säkra fortsatt verksamhet för 4H Röbbäck genom att föreningen ges bidrag till att åtgärda underlaget i hagarna och de akuta bristerna i stallet.

# Den hållbara framtida staden

2 mkr till Tekniska nämnden

1 mkr till Umeåregionens brand- och räddningsnämnd

## **Pendlarparkeringar**

Liberalerna vill inrätta pendlarparkeringar för att minska biltrafiken i centrala Umeå.

## **Gör det tryggare att gå och cykla i Umeå**

Cykel och gångtrafik ska separeras på de mest trafikerade stråken. Övergångsställen ska återinföras på platser där fotgängare annars får svårt att passera. De större broarna med tung trafik behöver successivt utrustas med avskiljning för att öka tryggheten, minska buller och nedstänkning.

## **Beredskap**

Genomlysning av kommunens beredskap ska göras. Befintliga skyddsrum ska renoveras för att uppfylla kraven. I samband med det ska också en säker ledningsplats skapas för kommunens ledning i kris. Det ska även införskaffas nödvändig utrustning och materiel. Utbildning av berörd personal, kommunal såväl som annan samt övning för krisledningsnämnd och med krigsorganisation, ska göras. Det är viktigt att försvarsmakten ges möjlighet att snabbt expandera i Umeå.

## **Besparingar och effektiviseringar m.m. 37 Mkr**

Minska Kommunstyrelsens anslag för oförutsedda utgifter - 10 mkr

Samordna kommunens kommunikation - 10 mkr

Samordna stödfunktioner för omsorgsförvaltningarna - 1 mkr

Samordnad ledning på Kulturskolan - 1 mkr

Flytta Kvinnohistoriska museet till Umeå Folkets Hus - 5 mkr

Ökad intäkt kraftverksamheten + 10 mkr

## SUMMERING

Umeå är en expansiv och dynamisk kommun. Det ser Liberalerna som något positivt och vi vill främja den dynamik som finns, inte minst start och drift av nya företag. Det är företagen som är motorn i ekonomin. Det är i dessa som många nya jobb skapas. Nyföretagandet är också en viktig faktor när det gäller integration av nyanlända.

Kommunen ska aldrig konkurrera med privat verksamhet. Avgifter för tillstånd och tillsyn måste hållas på en nivå som inte hämmar företagande. Valfrihet inom olika serviceområden ger möjlighet att starta nya företag.

Ett dynamiskt näringsliv är beroende av en fungerande offentlig service som skola och omsorg om barn och äldre, familjer samt andra vuxna som behöver stöd eller omsorg. Liberalerna visar i det kommande årets budgetförslag att vi vill prioritera dessa områden. Sammanlagt satsar vi 23,8 miljoner mer på offentlig kärnverksamhet än de styrande föreslår.

Det hållbara är ett område som Liberalerna prioriterar i vår budget. I grunden har vi en god infrastruktur som vårt samhälle vilar på, men det finns ändå investeringar som skjutits på framtiden och underhåll som är eftersatt

Det är dags att omvandla dessa brister till något som är på riktigt. Vi vill utöver detta att de löften som getts för en grön omställning ska fyllas med innehåll.

Tabell 1. Budgetramar nämnder och styrelse

Nämnder	Budget S/Mp	Liberalernas budget 2024
Kommunstyrelsen	-1 222 077	+ 10 mkr <sup>1</sup>
Tekniska nämnden	-1 463 000	- 2 mkr
Byggnadsnämnden	-57 774	-
Miljö- och hälsoskyddsnämnden	-20 643	-
För- och grundskolenämnden	-2 306 205	- 4,5 mkr
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden	-619 239	- 6 mkr
Individ- och familjenämnden	-1 653 398	- 2 mkr <sup>2</sup>
Äldrenämnden	-1 334 883	- 11,3 mkr <sup>3</sup>
Kulturnämnden	-164 847	- 50 000 kr <sup>4</sup>
Fritidsnämnden	-152 810	- 800 000 kr
Valnämnden	-18 383	-
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd	-73 145	-1 mkr
Övriga ökade intäkter, besparingar och effektiviseringar		+ 27 mkr

<sup>1</sup> Minskat anslag för oförutsedda utgifter, KS

<sup>2</sup> Samordnade stödfunktioner, IFN

<sup>3</sup> Samordnade stödfunktioner, ÄN

<sup>4</sup> Samordnad ledning Kulturskolan och flytt av Kvinnohistoriska museet, KN

# Alliansens uppdrag 2024

## FLER JOBB OCH BÄTTRE FÖRETAGSKLIMAT

1. Uppdra till byggnadsnämnden, individ- och familjenämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden och äldre- och vårdnämnden att införa efterhandsdebitering av all myndighetsutövning för att säkerställa förutsägbarhet gentemot privatpersoner och enskilda företag.

2. Uppdra till kommunstyrelsen att införa utmaningsrätt inom kommunal verksamhet, vilket innebär att enskilt drivna företag kan utmana kommunal verksamhet för upphandling.

3. Uppdra till kommunstyrelsen att med externt stöd genomlysa all kommunal verksamhet, såväl inom förvaltningarna som de kommunala bolagen, gällande

förekomsten av osund konkurrens. Kommunen ska skyndsamt ge förslag för att åtgärda eventuell förekomst av osund konkurrens.

4. Uppdra till kommunstyrelsen att utarbeta riktlinjer för att skapa bättre planberedskap för handels- och företagsetableringar i attraktiva lägen. Företag ska kunna välja mellan flera olika markområden planlagda för handel när de vill etablera sig i Umeå.

5. Uppdra till berörda nämnder att göra en översyn av avgiftsnivåerna för tillstånd och tillsyn i syfte att underlätta start och drift av nya småföretag.

## BOSTADSBYGGANDE

6. Uppdra till kommunstyrelsen och byggnadsnämnden att öppna upp fler områden för byggnation av bostäder.

7. Uppdra till AB Bostaden att avyttra delar av AB Bostadens fastighetsbestånd, för att möjliggöra ökad nyproduktion och upprustning av befintligt bestånd.

## SKOLA

8. Uppdra till för- och grundskolenämnden att införa ett obligatoriskt och aktivt val av skola samt ett skolpengssystem i Umeå som beslutas av kommunfullmäktige.

12. Uppdra till för- och grundskolenämnden att avlasta lärarna från administrativt arbete, genom ett successivt införande av lärarassistenter.

9. Uppdra till för- och grundskolenämnden att införa en elevhälsogaranti i skolan – garanterad kontakt med elevhälsan inom 24 timmar.

13. Uppdra till för- och grundskolenämnden att uppmuntra kommunala skolor att ombildas till intraprenader.

10. Uppdra till för- och grundskolenämnden att stimulera etablering av externa aktörer inom förskoleverksamheten.

14. Uppdra till för- och grundskolenämnden att föräldrar, i stället för dagens 6 månader, ska kunna ansöka om plats i förskola upp till ett år innan den ska tas i anspråk.

11. Uppdra till för- och grundskolenämnden att genomföra en kommunövergripande satsning i syfte att öka tillgången på dagbarnvårdare i kommunens verksamhet.

15. Uppdra till för- och grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, att kartlägga antisemitismen i Umeås skolor och ta fram konkreta åtgärdsförslag för att motverka antisemitism.



## ÄLDREOMSORG OCH FUNKTIONSHINDEROMSORG

16. Uppdra till äldrenämnden och individ- och familjenämnden att skapa större fokus på kvalitet och öka valfriheten för brukarna genom att införa Lagen om valfrihetssystem (LOV) inom särskilt boende, funktionshinderomsorg och daglig verksamhet.

17. Uppdra till äldrenämnden och individ- och familjenämnden att justera ersättningsnivåerna så att de privata hemtjänstutförarna och den kommunala hemtjänsten får samma ersättning och kan konkurrera på lika villkor.

18. Uppdra till äldrenämnden att uppmuntra enheter inom den kommunala

äldreomsorgen att ombildas till intraprenader.

19. Uppdra till äldrenämnden att införa vårdnära serviceteam brett på kommunens alla vård- och omsorgsboenden för att frigöra arbetsuppgifter från ordinarie personal samtidigt som det ger mer tid till brukarna vilka personalen i första hand är till för.

20. Uppdra till kommunstyrelsen, byggnadsnämnden och individ- och familjenämnden att stimulera etablering av särskilda boenden via externa aktörer för att tillgodose behovet av boende med stöd och service hos personer med funktionsnedsättning.

## ÖVRIGT

21. Uppdra till kommunstyrelsen och tekniska nämnden att återinföra en form av den tidigare köp/sälj-modellen för att bland annat reducera kommunens lokalkostnader.

22. Uppdra till tekniska nämnden att möjliggöra konkurrensutsättning av delar av kommunens städfunktioner.

23. Uppdra till fritidsnämnden att konkurrensutsätta driften av nämndens badverksamhet.

24. Uppdra till tekniska nämnden att införa kamerabevakning av särskilt brottsutsatta platser i kommunen.